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Аbstract. The gig economy is actively developing, providing alternative 
employment opportunities in Kazakhstan as a new form of temporary and flexible 
employment through digital platforms. However, despite the growing participation 
of women in this field, its impact on gender equality remains poorly understood. This 
article analyzes the gender aspects of the gig economy in Kazakhstan, focusing on 
the opportunities and challenges it offers men and women in the labor market.

The study is based on secondary data analysis, including statistical reports, 
studies by international organizations, and publications on the gig economy and 
gender equality. The focus is on aspects such as men’s and women’s access to digital 
platforms, their income levels, working conditions, and the gig economy’s impact on 
the balance between professional and personal life. The results show that women in 
Kazakhstan are actively involved in the gig economy, especially in the supply chain, 
online services, and other areas. However, he faces problems such as low income, 
lack of social guarantees, and gender stereotypes. In addition, the gig economy 
allows women to combine work with family responsibilities, which can contribute 
to their economic independence.

The article also examines the role of digital platforms and AI algorithms in shaping 
gender differences, such as bias in task allocation and performance evaluation. Based 
on the data obtained, government agencies are offered proposals to improve working 
conditions in the gig economy, taking into account the gender situation. The study 
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highlights the need for further study of the gig economy as a phenomenon that can 
both contribute to and hinder the achievement of gender equality in Kazakhstan.

Keywords: Kazakhstan, gender equality, gig economy, labor market, women, 
men, platform employment.
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Аннотация. Гиг-экономика цифрлық платформалар арқылы уақытша 
және икемді жұмысқа негізделген жұмыспен қамтудың жаңа нысаны ретінде 
Қазақстанда жұмысқа орналасудың баламалы мүмкіндіктерін ұсына отырып, 
белсенді дамып келеді. Алайда, оның гендерлік теңдікке әсері әйелдердің осы 
салаға қатысуының артуына қарамастан аз зерттелген күйінде қалып отыр. 
Бұл мақала Қазақстандағы гиг-экономиканың гендерлік аспектілерін талдауға 
арналған, оның еңбек нарығындағы ерлер мен әйелдер үшін ұсынатын 
мүмкіндіктері мен қиындықтарына назар аударады.

Зерттеу статистикалық есептерді, халықаралық ұйымдардың зерттеулерін 
және гиг экономикасы мен гендерлік теңдікке бағытталған басылымдарды 
қоса алғанда, қайталама деректерді талдауға негізделген. Ерлер мен әйелдердің 
цифрлық платформаларға қол жетімділігі, олардың табыс деңгейі, еңбек 
жағдайлары және гиг экономикасының кәсіби және жеке өмір тепе-теңдігіне 
әсері сияқты аспектілерге назар аударылады. Нәтижелер Қазақстандағы 
әйелдердің гиг-экономикаға, әсіресе, онлайн-қызметтер және басқа да 
салаларға белсенді қатысатынын көрсетеді. Алайда әйелдер қауымы табыстың 
төмендігі, әлеуметтік кепілдіктердің болмауы және гендерлік стереотиптер 
сияқты проблемаларға тап болады. Сонымен қатар, гиг экономикасы әйелдерге 
жұмысты отбасылық міндеттермен үйлестіруге мүмкіндік береді, бұл олардың 
экономикалық тәуелсіздігіне ықпал етуі мүмкін.

Мақалада сонымен қатар цифрлық платформалар мен ЖИ алгоритмдерінің 
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гендерлік диспропорцияларды қалыптастырудағы рөлі қарастырылады, 
мысалы, тапсырмаларды бөлу және өнімділікті бағалау кезіндегі біржақтылық. 
Алынған мәліметтер негізінде мемлекеттік органдарға гендерлік жағдайды 
ескере отырып, гиг-экономикадағы еңбек жағдайларын жақсарту бойынша 
ұсыныстар жасалады. 

Зерттеу Қазақстанда гендерлік теңдікке қол жеткізуге ықпал етуі де, кедергі 
келтіруі де мүмкін құбылыс ретінде гиг-экономиканы одан әрі зерделеу 
қажеттігін көрсетеді.

Түйін сөздер: Қазақстан, гендерлік теңдік, гиг экономика, еңбек нарығы, 
әйелдер, ерлер, платформалық жұмыспен қамтылу.
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Аннотация. Гиг-экономика активно развивается, предоставляя 
альтернативные возможности трудоустройства в Казахстане как новой форме 
временной и гибкой занятости через цифровые платформы. Однако его влияние 
на гендерное равенство остается малоизученным, несмотря на растущее 
участие женщин в этой области. Эта статья посвящена анализу гендерных 
аспектов гиг-экономики в Казахстане с акцентом на возможности и проблемы, 
которые она предлагает мужчинам и женщинам на рынке труда.

Исследование основано на анализе вторичных данных, включая 
статистические отчеты, исследования международных организаций и 
публикации, посвященные гиг-экономике и гендерному равенству. Основное 
внимание уделяется таким аспектам, как доступ мужчин и женщин к цифровым 
платформам, их уровень дохода, условия труда и влияние гиг-экономики на 
баланс между профессиональной и личной жизнью. Результаты показывают, 
что женщины в Казахстане активно участвуют в гиг-экономике, особенно в 
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сфере поставок, онлайн-услуг и других сферах. Однако он сталкивается с 
такими проблемами, как низкий доход, отсутствие социальных гарантий 
и гендерные стереотипы. Кроме того, гиг-экономика позволяет женщинам 
совмещать работу с семейными обязанностями, что может способствовать их 
экономической независимости.

В статье также рассматривается роль цифровых платформ и алгоритмов 
ИИ в формировании гендерных различий, таких как предвзятость при 
распределении задач и оценке производительности. На основании полученных 
данных государственным органам предлагаются предложения по улучшению 
условий труда в гиг-экономике с учетом гендерной ситуации. 

Исследование подчеркивает необходимость дальнейшего изучения гиг-
экономики как явления, которое может как способствовать, так и препятствовать 
достижению гендерного равенства в Казахстане.

Ключевые слова: Казахстан, гендерное равенство, гиг-экономика, рынок 
труда, женщины, мужчины, платформенная занятость.

Кіріспе. Қазіргі еңбек нарығы цифрландыру мен жұмыспен қамтудың жаңа 
нысандарын дамытудың әсерінен өзгеруде, олардың арасында гиг-экономика 
ерекше орын алады. Цифрлық платформалар арқылы уақытша, икемді және 
жобалық жұмысқа негізделген гиг-экономика Қазақстанды қоса алғанда, 
әлемде барған сайын танымал бола түсуде. Бұл жұмысшыларға кесте мен 
қызмет түрін өз бетінше таңдау мүмкіндігін ұсынады, бұл әсіресе жұмысты 
жеке міндеттемелермен үйлестіруге тырысатындар үшін өте маңызды. 
Алайда, артықшылықтармен қатар, гиг экономикасы әлеуметтік кепілдіктердің 
болмауына, кірістердің тұрақсыздығына және гендерлік теңсіздікке байланысты 
жаңа қиындықтар туғызады.

Зерттеудің өзектілігі гиг-экономиканың Қазақстандағы гендерлік теңдікке 
қалай әсер ететінін түсіну қажеттілігіне байланысты. Әйелдердің осы салаға 
қатысуының артуына қарамастан, олардың тәжірибесі жиі көрінбейді және 
проблемалар шешілмейді. Гиг-экономикаға белсенді қатысатын әйелдер 
төмен табыс, еңбек құқығының болмауы және гендерлік стереотиптер 
сияқты кедергілерге тап болады. Сонымен қатар, гиг-экономика әйелдерге 
экономикалық тәуелсіздік пен жұмысты отбасылық міндеттермен ұштастыру 
үшін жаңа мүмкіндіктер бере алады. Бұл зерттеудің мақсаты – гиг-
экономиканың Қазақстандағы гендерлік теңдікке қалай әсер ететінін талдау, 
негізгі проблемаларды анықтау және оларды шешу жолдарын ұсыну. Жұмыста 
ерлер мен әйелдердің гиг-жұмысқа қол жетімділігі, олардың табыс деңгейі, 
еңбек жағдайлары және гиг-экономиканың кәсіби және жеке өмір тепе-
теңдігіне әсері сияқты аспектілер қарастырылады.

Проблемалық жағдай Қазақстанда гиг-экономиканың белсенді дамуына 
қарамастан, оның гендерлік аспектілеріне арналған жүйелі зерттеулер 
жоқ. Бұл цифрлық жұмыспен қамтудың гендерлік рөлдерге және еңбек 
нарығындағы теңдікке қалай әсер ететінін түсінуде алшақтық тудырады. Бұл 
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зерттеу статистикалық есептер мен халықаралық ұйымдардың зерттеулерін 
қоса алғанда, қайталама деректерге негізделген талдауды ұсына отырып, осы 
олқылықты толтыруға арналған. Мысалы, Халықаралық еңбек ұйымының 
(ХЕҰ) платформалық жұмыспен қамтудың жұмысшылардың құқықтарына 
әсері туралы есептері (ILO, 2021), Дүниежүзілік банктің цифрлық 
экономиканың гендерлік аспектілері туралы зерттеулері (World Bank, 2020), 
сондай-ақ БҰҰ-ның цифрландыру жағдайындағы гендерлік теңдік мәселелері 
жөніндегі деректері (United Nations, 2019).

Зерттеу нәтижелері гиг-экономикадағы еңбек жағдайларын жақсартуға 
және барлық жұмысшылар үшін тең мүмкіндіктерді қамтамасыз етуге 
бағытталған саясаттарды әзірлеу үшін пайдалы болуы мүмкін. Зерттеудің 
артықшылықтарының бірі оның өзектілігі мен практикалық маңыздылығы 
болып табылады. Қазақстандық контексте алғаш рет гиг-экономиканың 
гендерлік аспектілері туралы деректер жүйеленді, бұл әйелдердің еңбек 
жағдайларын жақсарту үшін ұсынымдар әзірлеуге мүмкіндік береді. Алайда, 
зерттеуде бірқатар шектеулер бар. Мысалы, бұл платформаларға қол 
жетімділіктің болмауы кірістер мен еңбек жағдайларын тереңірек талдау 
мүмкіндігін шектеді. Сонымен қатар, зерттеу қорытындылардың дәлдігіне 
әсер етуі мүмкін қайталама деректерге сүйенді.

Әдеби шолу
Гиг-экономика жұмыспен қамтудың жаңа нысаны ретінде бүкіл әлем 

бойынша зерттеушілердің назарын аударады, алайда оның гендерлік аспектілері, 
әсіресе дамушы елдер, соның ішінде Қазақстан контекстінде жеткілікті 
зерттелмеген күйінде қалып отыр. Шетелдік зерттеулер көрсеткендей, гиг 
экономикасы гендерлік теңдікке мүмкіндіктер мен қиындықтар туғызады. Бұл 
тарауда гиг-экономика тұжырымдамасы, сондай-ақ оның әйелдердің жұмыспен 
қамтылуына және еңбек нарығының өзгеруіне әсері қарастырылады. Кросс-
платформалық жұмыспен қамту әйелдерге белгілі бір икемділік береді, бұл 
кәсіби қызметті отбасылық міндеттермен үйлестіруге мүмкіндік береді, бірақ 
бұл көбінесе табыстың төмендеуімен және әлеуметтік қорғаудың болмауымен 
бірге жүреді (Schor, 2020: 272). Сонымен қатар, цифрлық платформалардың 
алгоритмдері әйелдердің жоғары ақы төленетін тапсырмаларға қол жетімділігін 
шектеу арқылы гендерлік бейімділікті арттыруға ықпал етуі мүмкін (Woodcock 
& Graham, 2020: 171).

Технологиялық өзгерістер еңбек қатынастарының сипатын өзгерту және 
дәстүрлі жұмыспен қамтудан қысқа мерзімді, фрилансерлік жұмысқа және 
цифрлық платформалар арқылы жүзеге асырылатын сұраныс бойынша жұмысқа 
ауысуға ықпал ету арқылы гиг экономикасын қалыптастыруда маңызды рөл 
атқарады (Moghavvemi et al., 2023: 23). Бұл өзгерістер, әсіресе пандемия 
кезінде күшейіп, жұмыс күші мен қызмет алмасу құрылымында айтарлықтай 
өзгерістерге әкелді (Yunita, 2023). Гиг экономикасы өз бетінше жұмыс істейтін 
және клиенттермен өзара әрекеттесу және қысқа мерзімді қызметтерді ұсыну 
немесе активтерді айырбастау үшін цифрлық платформаларды пайдаланатын 
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адамдардың кең ауқымын қамтиды (Tug & Basar, 2023: 2). Жаһандық контексте 
онлайн фрилансинг ауқымын сандық бағалау үшін цифровline Labour Index 
(OLI) индексі қолданылады, ол әйелдердің қатысуын қоса алғанда, цифрлық 
жұмыс күшіне сұраныс пен ұсыныстың динамикасын бақылайды. OLI 2020 
жаңартылған нұсқасы тек ағылшын тілді ғана емес, сонымен қатар орыс және 
испан тілді платформаларды да қамтиды, Бұл онлайн жұмыспен қамтудың 
таралуы мен гиг-экономикадағы тенденциялар туралы толық түсінік береді 
(Stephany et al., 2023: 7).

Еуропалық Одақтың нарықтық экономикасындағы әйелдердің жұмыспен 
қамтылуы гендерлік теңсіздік мәселелерімен де бетпе-бет келуде. Цифрлық 
платформалардың дамуына қарамастан, дәстүрлі экономикадағы кедергілер 
сақталады, бұл цифрлық теңсіздікті және жұмыспен қамтудың жаңа түрлерінің 
әлеуметтік контекстін тереңірек талдау қажеттілігін көрсетеді (Vyas, 2020: 
14). Халықаралық ұйымдар гиг-экономиканың гендерлік аспектілеріне де 
назар аударады. Мысалы, Халықаралық еңбек ұйымының (ILO, 2021) есебі, 
егер ресурстарға тең қол жетімділікті қамтамасыз ету және жұмысшылардың 
құқықтарын қорғау шаралары қабылданбаса, платформалық жұмыспен 
қамту гендерлік теңсіздікті күшейтуі мүмкін екенін көрсетеді. Дүниежүзілік 
банк (World Bank, 2020) өз зерттеуінде экономиканы цифрландыру әйелдер 
үшін жаңа мүмкіндіктер туғызатынын, бірақ технологиялар мен цифрлық 
дағдыларға қол жеткізудегі кедергілерді жою үшін саясатты бейімдеуді талап 
ететінін атап өтті. 

Еуропа кеңесі жариялаған зерттеу жасанды интеллект (AI) пен платформалық 
экономиканың гендерлік теңдікке әсерін қарастырады. Цифрлық технологиялар 
мен платформалық жұмыспен қамтудың еңбек нарығын қалай өзгертетінін, жаңа 
мүмкіндіктер туғызатынын, бірақ сонымен бірге бар гендерлік теңсіздіктерді 
күшейтетінін қарастырады. Авторлар алгоритмдер мен автоматтандырудың 
жұмысты бөлуге, жалақы төлеуге және ерлер мен әйелдердің мүмкіндіктеріне 
қол жеткізуге қалай әсер ететініне назар аудара отырып, платформалық 
экономикадағы ЖИ рөлін талдайды. Гиг-экономикаға қатысатын әйелдер 
көбінесе табыстың төмендігі, әлеуметтік қорғаудың болмауы және гендерлік 
кемсітушілік сияқты кедергілерге тап болады. Сонымен қатар, авторлар 
алгоритмдердің біржақтылығына, реттеудің болмауына және платформалық 
жұмыспен қамтудағы кемсітушілік тәжірибеге байланысты тәуекелдерге назар 
аударады (European Institute for Gender Equality, 2021).

2022 жылдың қазан айында дайындалған платформалық жұмыспен 
қамту туралы есеп Қазақстандағы гиг-экономиканың дамуына талдау болып 
табылады. Құжат платформалық жұмыспен қамтудың негізгі аспектілерін, 
соның ішінде оның еңбек нарығына әсерін, әлеуметтік және экономикалық 
салдарын, сондай-ақ жұмысшылардың алдында тұрған қиындықтарды 
қарастырады. Авторлар гиг экономикасы жеткізу, көлік және онлайн қызметтер 
сияқты салаларда белсенді дамып, жұмысқа орналасудың жаңа мүмкіндіктерін 
ұсынатынын атап өтті. Алайда, бұл еңбек кепілдіктерінің жоқтығына, 
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кірістердің тұрақсыздығына және жұмыспен қамтудың осы түрін реттеу 
қажеттілігіне байланысты проблемаларды көрсетеді. Есеп сонымен қатар гиг-
экономикадағы еңбек жағдайларын түсіну үшін өте маңызды жұмысшылардың 
әлеуметтік қорғалуы мәселелерін қарастырады (Kasipodaq, 2022).

Осылайша, қолданыстағы зерттеулер гиг экономикасының қосарланған 
сипатын көрсетеді: бір жағынан, ол гендерлік теңдікке жаңа мүмкіндіктер 
береді, екінші жағынан, бар теңсіздіктерді күшейтеді. Алайда, қазақстандық 
контексте бұл тақырып, әсіресе жергілікті еңбек нарығының ерекшелігі мен 
мәдени ерекшеліктерін ескере отырып, одан әрі зерттеуді талап етеді.

Материалдар және негізгі әдістер
Бұл зерттеу Қазақстандағы гиг-экономика жағдайындағы гендерлік теңдікті 

талдауға арналған. Қойылған мақсатқа жету үшін сапалық және сандық әдістер, 
сондай-ақ ашық көздерден алынған қайталама деректер пайдаланылды. 
Зерттеудің негізін ҚР Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрлігі 
сияқты мемлекеттік органдардың ресми есептері мен жарияланымдары, 
сондай-ақ Халықаралық еңбек ұйымы мен Дүниежүзілік банкті қоса алғанда, 
халықаралық ұйымдардың деректері құрады. Сонымен қатар, Қазақстандағы 
және басқа елдердегі гиг-экономикаға, гендерлік теңдікке және еңбек нарығына 
арналған академиялық зерттеулер, ғылыми мақалалар, монографиялар мен 
есептер талданды. Ақпараттың маңызды көзі платформалық жұмыспен 
қамту және еңбектің гендерлік аспектілері туралы сұхбаттар, мақалалар мен 
шолулардан тұратын бұқаралық ақпарат құралдарындағы жарияланымдар мен 
аналитикалық есептер болды. Сондай-ақ Қазақстанда жұмыс істейтін Яндекс.
еда және Glovo сияқты ірі гиг-экономика платформаларының жария қолжетімді 
құжаттары мен саясаттары зерделенді.

Зерттеу гиг-экономикадағы гендерлік теңдікке қатысты негізгі 
тенденциялар мен мәселелерді анықтау үшін қолданыстағы материалдарға 
жүйелі шолу жасады. Салыстырмалы талдауды қолдану өңірдегі гиг-
экономиканы дамытудың жалпы заңдылықтары мен ерекшеліктерін анықтау 
үшін Қазақстанның тәжірибесін басқа елдермен салыстыруға мүмкіндік берді. 
Мақалалар, сұхбаттар және есептер сияқты мәтіндік материалдарды талдау 
үшін сарапшылардың, жұмысшылардың және платформа өкілдерінің гиг-
экономиканың гендерлік аспектілері туралы пікірлерін анықтауға көмектесетін 
сапалы мазмұнды талдау қолданылды. Сонымен қатар, ерлер мен әйелдердің 
гиг-экономикаға қатысу деңгейін, олардың кірістері мен еңбек жағдайларын 
бағалау үшін сандық деректерге статистикалық талдау жүргізілді.

Нәтижелер
Қазақстанда гиг-экономика жағдайында гендерлік теңдікті зерттеу 

шеңберінде мынадай түйінді нәтижелер алынды:
- Әйелдердің гиг-экономикаға қатысуы: әйелдер платформалық жұмыспен 

қамтуға, әсіресе азық-түлік жеткізу, онлайн қызметтер сияқты салаларға 
белсенді қатысады. Алайда олардың жоғары ақы төленетін гиг-экономика 
сегменттеріндегі үлесі (мысалы, it-фриланс) төмен болып қала береді.
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- Кірістер мен еңбек жағдайлары: гиг-экономикадағы әйелдер көбінесе 
табысы төмен және әлеуметтік кепілдіктердің жоқтығына тап болады. Әйелдер 
курьерлері мен микротапсырмаларды орындаушылардың орташа жалақысы 
ерлерден қарағанда 20-30%-ға төмен.

- Жұмыс пен отбасының тепе-теңдігі: Гиг экономикасы әйелдерге икемділік 
береді, бұл жұмысты отбасылық міндеттермен үйлестіруге мүмкіндік береді. 
Алайда, бұл икемділікке көбінесе кірістердің тұрақсыздығы және жүктеменің 
жоғарылауы арқылы қол жеткізіледі.

- Гендерлік стереотиптер: гиг-экономикадағы әйелдер белгілі бір жұмыс 
түрлеріне қол жеткізуді шектейтін және платформалардағы рейтингтеріне әсер 
ететін гендерлік стереотиптерге тап болады.

Жүргізілген зерттеу Қазақстандағы гиг-экономика әйелдерге, әсіресе 
жеткізу, онлайн-қызметтер және микротапсырмалар салаларында жұмысқа 
орналасу үшін жаңа мүмкіндіктер беретінін анықтады. Алайда, әйелдер 
бірқатар қиындықтарға тап болады, соның ішінде табыстың төмендігі, 
әлеуметтік кепілдіктердің болмауы және гендерлік стереотиптер, бұл олардың 
платформалық жұмыспен қамтудың жоғары жалақы алатын сегменттеріне 
қол жетімділігін шектейді. Нәтижелер гиг-экономиканың қосарланған 
сипатын көрсетеді: бір жағынан, ол әйелдердің экономикалық белсенділігіне 
ықпал етеді, екінші жағынан, бар гендерлік теңсіздіктерді күшейтеді. Бұл 
тұжырымдар еңбек жағдайларын жақсарту және гиг-экономикадағы гендерлік 
теңдікті қамтамасыз ету бойынша ұсыныстарды әзірлеуге негіз жасайды.

Талқылау
Гиг-экономика (ағылш. gig economy) - бұл уақытша, икемді және жобалық 

жұмыстарға негізделген экономикалық модель, мұнда жұмысшылар дәстүрлі 
тұрақты жұмыспен қамтудың орнына жеке тапсырмаларды немесе «гиги» 
орындайды (Sedacca, 2022: 17). Платформалық жұмыспен қамту гиг-
экономиканың бөлігі болып табылады және еңбекті ұйымдастыру үшін цифрлық 
платформаларды пайдаланумен сипатталады. Қазақстанда платформалық 
жұмыспен қамту 2023 жылы ҚР Әлеуметтік кодексіне тиісті өзгерістер енгізіле 
отырып, ресми танылды. Бұл әлеуметтік кепілдіктерді қамтамасыз етуді және 
олардың құқықтарын қорғауды қоса алғанда, платформа қызметкерлерінің 
еңбегін реттеуге бағытталған маңызды қадам. Осы өзгеріс енгізілгеннен кейінгі 
өзгерістерді 1-ші кестеден көруге болады.

Кесте 1. Қазақстанда платформалық жұмыспен қамту енгізілгенге дейін және кейін 
салыстыру

Аспект Платформалық жұмыспен 
қамтуды енгізгенге дейін

Платформалық жұмыспен қамтуды 
енгізгенге кейін (2023)

Құқықтық 
мәртебесі

Платформалық жұмыспен 
қамту заңмен бекітілмеген. 
Жұмысшылардың әлеуметтік 
кепілдіктері болған жоқ.

Платформалық жұмыспен 
қамту ҚР Әлеуметтік кодексіне 
енгізілді. Қызметкерлер әлеуметтік 
кепілдіктерге ие болды.
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Аспект Платформалық жұмыспен 
қамтуды енгізгенге дейін

Платформалық жұмыспен қамтуды 
енгізгенге кейін (2023)

Жұмысшылар 
саны

Шектеулі адамдар бейресми 
платформалық жұмыстармен 
айналысты.

Платформалық экономикада 
500 мыңнан астам адам ресми 
түрде жұмыс істейді (ҚР Еңбек 
және халықты әлеуметтік қорғау 
министрлігі, 2023).

Гендерлік бөлу

Икемділік пен реттеудің 
болмауына байланысты әйелдер 
платформалық жұмыспен аз 
айналысқан.

Әйелдер платформалық 
жұмысшылардың шамамен 40% 
құрайды, бірақ көбінесе төмен 
жалақы төленетін сегменттерде 
жұмыс істейді (Kasipodaq, 2022).

Қызметкерлердің 
кірістері

Жұмысшылардың кірісі 
реттелмеген, көбінесе төмен 
және тұрақсыз болды.

Кірістер тұрақсыз болып 
қалады, бірақ жұмысшылардың 
құқықтарын қорғау және ең төменгі 
мөлшерлемелерді белгілеу тетіктері 
пайда болды.

Әлеуметтік 
кепілдіктер

Әлеуметтік кепілдіктердің 
болмауы (зейнетақы 
аударымдары, медициналық 
сақтандыру).

Платформалық қызметкерлер үшін 
міндетті әлеуметтік аударымдар 
енгізілді (ҚР Әлеуметтік кодексі, 
2023).

Еңбек жағдайлары

Еңбек жағдайларын реттеудің 
болмауы, пайдаланудың жоғары 
деңгейі.

Еңбек жағдайларын реттеудің 
тетіктері пайда болды, бірақ қайта 
өңдеу және жүктеме проблемалары 
сақталуда.

Сандық 
платформалардың 

рөлі

Платформалар нақты реттеусіз 
жұмыс істеді, бұл теріс 
пайдалануға әкелді.

Платформалар алгоритмдердің 
ашықтығы мен жұмысшылардың 
құқықтарын қорғауды қоса алғанда, 
жаңа ережелерді сақтауға міндетті.

Экономикалық 
үлес

Платформалық жұмыспен қамту 
ресми статистикада ескерілмеген 
және ЖІӨ-ге айтарлықтай үлес 
қосқан жоқ.

Платформалық жұмыспен қамту 
ЖІӨ өсуіне және жаңа жұмыс 
орындарын құруға ықпал ететін ресми 
экономиканың бір бөлігіне айналды.

Халық үшін 
қолжетімділік

Платформалық жұмыспен қамту 
негізінен ірі қалаларда қол 
жетімді болды.

Платформалық жұмыспен қамту 
аймақтарға кеңейіп, шағын қалаларда 
жұмысқа орналасуға мүмкіндік берді.

Ескерту: авторлармен құрастырылған

2023 жылы Қазақстанда платформалық жұмыспен қамтуды енгізу гиг-
экономикадағы еңбекті реттеудегі маңызды қадам болды. ҚР Әлеуметтік 
кодексінде платформалық жұмыспен қамтуды заңнамалық бекіту 
қызметкерлерге әлеуметтік кепілдіктер мен құқықтарды қорғауды қамтамасыз 
етті, бұл осы секторда ресми жұмыспен қамтылғандар санының артуына ықпал 
етті. Алайда, прогреске қарамастан, табыстың гендерлік теңсіздігі, табыстың 
тұрақсыздығы және жұмысшыларға жоғары жүктеме сияқты проблемалар 
сақталуда. Платформалық жұмыспен қамтуды одан әрі дамыту үшін еңбек 
жағдайларын реттеуді күшейту және гиг-экономиканың барлық қатысушылары 
үшін тең мүмкіндіктерді қамтамасыз ету қажет.

Гиг-экономиканың әлемде тез дамуымен байланысты ХЕҰ-ның 
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қолдауымен арнайы ұйым құрылды. Онлайн еңбек обсерваториясы (Online 
Labour Observatory) — Халықаралық еңбек ұйымы (ХЕҰ) мен Оксфорд 
университетінің Оксфорд интернет институты бірлесіп құрған бірегей жоба. 
Жобаның негізгі мақсаты - платформалық жұмыспен қамту және гиг-экономика 
саласындағы жаһандық үрдістерді зерделеу және талдау. Онлайн обсерватория 
цифрлық платформалардың еңбек нарығын қалай өзгертетінін түсіну үшін 
құнды деректер мен құралдарды ұсынады (Online Labour Observatory, 2024).

Обсерватория шеңберінде әзірленген yегізгі құралдардың бірі – әлемнің 
әртүрлі елдеріндегі платформалық жұмыспен қамтудың даму деңгейін өлшеуге 
және салыстыруға мүмкіндік беретін гиг-экономика индексі. Бұл индекс гиг-
экономикада жиі кездесетін жұмыспен қамтудың алты негізгі санаты туралы 
ақпаратты қоса алғанда, деректердің кең ауқымын қамтиды:

•	 IT және бағдарламалау - бағдарламалық жасақтама, веб-дизайн, 
киберқауіпсіздік.

•	 Шығармашылық және медиа қызметтер - графикалық дизайн, мәтін 
жазу, бейне және аудио мазмұн өндірісі.

•	 Кәсіби қызметтер - заңгерлік, қаржылық, маркетингтік және 
консалтингтік қызметтер.

•	 Білім беру және оқыту - онлайн-репетиторлық, білім беру курстарын 
құру, коучинг.

•	 Сату және тұтынушыларды қолдау - интернет-дүкендерді басқару, 
тұтынушыларға қызмет көрсету, онлайн сату.

•	 Микро тапсырмалар - деректерді өңдеу, мазмұнды модерациялау, 
аудармалар сияқты шағын тапсырмаларды орындау.

Жоба шеңберінде жиналған деректер салыстырмалы талдау жүргізуге және 
әрбір ел үшін нақты сын-тегеуріндер мен мүмкіндіктерді анықтауға мүмкіндік 
беретін әлем елдерін, соның ішінде Қазақстанды қамтиды. Мысалы, Қазақстан 
үшін индекс жұмыскерлер арасында жұмыспен қамтудың қай санаттары 
неғұрлым танымал екенін, кірістер ерлер мен әйелдер арасында қалай 
бөлінетінін және гиг-экономиканы дамыту үшін қандай кедергілер бар екенін 
көрсете алады.

Төмендегі суреттен онлайн еңбек индексіндегі 2020-2024 жылдар 
аралығындағы Қазақстанның және әлемдегі топ-5 үздік мемлекеттерінің 
мағлұматтары көрсетілген.
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Сурет 1 - 2020-2024 жылдар аралығындағы Қазақстанның және әлемдегі топ-5 үздік 
мемлекеттерінің рейтингісі

Ескерту: авторлар Online Labour Observatory (2024) негізінде құрастырған

Бұл диаграмма Қазақстан үшін гиг-экономика индексінің коэффициенттері 
басқа елдермен салыстырғанда айтарлықтай төмен болып қалатынын көрсетеді. 
2020 жылы Қазақстан үшін индекс 5-тен аз болды, бұл Үндістанмен (35) 
және Пәкістанмен (30) айтарлықтай алшақтықты көрсетеді. Тіпті 2024 жылға 
қарай Қазақстан ең төменгі мәнді (шамамен 5) ұстап тұруды жалғастыруда, 
ал Үндістан мен Пәкістан сияқты елдер 30-дан асып, өздерінің көшбасшылық 
позицияларын сақтап қалды.

Америка Құрама Штаттары мен Ұлыбритания талданған кезеңде 10-нан 
20-ға дейін орташа, бірақ тұрақты көрсеткіштерді көрсетеді. Сонымен қатар, 
Бангладеш тұрақты өсуді көрсетіп, оның коэффициентін 2020 жылғы 10-дан 
2024 жылы 20-ға дейін арттырды, бұл осы елдегі гиг-экономиканың дамуын 
көрсетеді.

Деректерді талдау Қазақстан мен басқа елдер арасындағы гиг-экономиканың 
дамуында елеулі құрылымдық айырмашылықтардың болуын атап көрсетеді. 
Бұл айырмашылықтар Қазақстандағы гиг-экономиканың гендерлік 
аспектілеріне зерттеулер жүргізу қажеттігін көрсетеді, өйткені индекстің 
төмен деңгейі әйелдердің платформалық жұмыспен қамту мүмкіндіктерінің 
шектеулі болуымен байланысты болуы мүмкін. Жаһандық еңбек нарығындағы 
гиг-экономиканың өсіп келе жатқан рөлін ескере отырып, Қазақстан әйелдерге 
жұмыспен қамтудың және кәсіби өсудің жаңа нысандарына тең қолжетімділікті 
қамтамасыз ете отырып, осы саладағы гендерлік теңдікті ілгерілетуге 
бағытталған ұлттық стратегияларды әзірлеуі қажет.

2-суретте Қазақстан Республикасындағы 2024 жылдың қорытындысы 
бойынша цифрлық платформалардың тіркелген қызметкерлерін кәсіптер 
бойынша гендерлік бөлуі көрсетілген.



513

ISSN 1991-3494                                                            	 2. 2025

Сурет 2 - Цифрлық платформалардың тіркелген қызметкерлерін кәсіптер бойынша 
гендерлік бөлу

Ескерту: авторлар PPMI (2024) негізінде құрастырған

Қазақстанда цифрлық платформалардың тіркелген қызметкерлерінің 
2024 жылға арналған әртүрлі кәсіптік бағыттар бойынша гендерлік бөлінуін 
көрсететін диаграмма гиг-экономика жағдайында ерлер мен әйелдердің 
қатысуының негізгі тенденциялары мен ерекшеліктерін анықтауға мүмкіндік 
береді. Деректер ер адамдар жұмысшылардың басым көпшілігін құрайтын 
технологияға байланысты кәсіптердегі айтарлықтай гендерлік алшақтықты 
көрсетеді. Сонымен, бағдарламалық қамтамасыз етумен, технологияларды 
әзірлеумен және оларды қамтамасыз етумен байланысты бағыттарда ерлер 
үлесі 90% құрайды, ал әйелдер тек 10% деңгейінде ұсынылған. Бұл факт 
әйелдердің гиг-экономиканың жоғары технологиялық және сұранысқа ие 
бағыттарына тартылуының төмен дәрежесін көрсетеді, бұл IT-салаға және 
техникалық мамандықтарға қол жеткізудегі бар кедергілерді көрсетеді.

Сонымен қатар, шығармашылық және тілдік дағдылармен байланысты 
мамандықтарда әйелдердің салыстырмалы түрде үлкен қатысу дәрежесі 
байқалады. Мысалы, мәтіндер мен аудармаларды жазу саласында әйелдер 
жұмыс орындарының 52% -ын алып, ерлерге қарағанда сәл жоғары. Деректерді 
басқару және енгізу салаларында әйелдердің үлесі 40%-ды құрайды, бұл 
технологиялық бағыттармен салыстырғанда жыныстардың біркелкі бөлінуін 
көрсетеді. Алайда, бұл жерде ерлердің үстемдігі сақталады, олардың үлесі 60% 
құрайды. Мұндай тенденция шығармашылық қызметтер мен мультимедиямен 
байланысты мамандықтарға да тән, мұнда ерлердің үлесі 68% — ға, ал 
әйелдер-32% - ға жетеді.

Сату және маркетинг саласы гендерлік теңгерімсіздікті де көрсетеді, ерлер 
жұмысшылардың жалпы санының 67% құрайды, ал әйелдер тек 33% алады. 
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Заңды, қаржылық және консалтингтік қызметтер сияқты кәсіби қызметтер 
ұқсас көріністі сақтайды, мұнда ерлер 68%, ал әйелдер 32% құрайды. Бұл 
деректер теориялық тұрғыдан әйелдерге қол жетімді болуы мүмкін салаларда 
да бар гендерлік алшақтықты көрсетеді.

Осылайша, талдау нәтижелері Қазақстандағы гиг-экономика жағдайында 
гендерлік теңдік, әсіресе жоғары технологиялық кәсіптерде маңызды 
проблема болып қала беретінін растайды. Әйелдердің шығармашылық және 
әкімшілік мамандықтарға белсенді қатысуына қарамастан, олардың жоғары 
ақы төленетін және күрделі гиг-экономика бағыттарындағы үлесі өте төмен 
болып қала береді. Бұл білім беру бағдарламаларын дамытуды, технологиялық 
сектордағы әйелдерді қолдауды, сондай-ақ қарқынды дамып келе жатқан гиг-
экономикада кәсіби өсу үшін тең жағдай жасауды қоса алғанда, гендерлік 
кедергілерді жоюға бағытталған шараларды іске асыру қажеттігін көрсетеді.

Қазақстанда қолжетімді цифрлық еңбек платформалары өнімдерді жеткізуді, 
такси қызметтерін және тұрмыстық қызметтерді көрсетуді қоса алғанда, 
қызметкерлердің гиг-экономикаға қатысуы үшін кең ауқымды мүмкіндіктерді 
көрсетеді. Алайда, бұл платформаларды гендерлік теңдік тұрғысынан талдау 
бірқатар ерекшеліктер мен ықтимал проблемаларды анықтайды. Қазақстанда 
жергілікті жерде жұмыс істеуге арналған қолжетімді цифрлық еңбек 
платформалардың тізімін 2-ші кестеден көруге болады.

Кесте 2. Қазақстанда жергілікті жерде жұмыс істеуге арналған қолжетімді цифрлық еңбек 
платформалары

Атауы Шыққан елі Қызметі
Яндекс.Еда Ресей Азық-түлік жеткізу

Glovo Испания Азық-түлік жеткізу
Wolt Финляндия Азық-түлік жеткізу

Chocofood Қазақстан Азық-түлік жеткізу
Яндекс.Такси (Yandex.Go) Ресей Такси шақыру

InDriver Ресей Такси шақыру
Naimi Қазақстан Механика, білім беру, денсаулық сақтауды қоса 

алғанда, тұрмыстық қызметтер
MegaMaster Қазақстан Механика, білім беру, денсаулық сақтауды қоса 

алғанда, тұрмыстық қызметтер
Quick Work Қазақстан Механика, білім беру, денсаулық сақтауды қоса 

алғанда, тұрмыстық қызметтер
Ескерту: авторлар European Training Foundation (2024) негізінде құрастырған

Яндекс, Glovo, Wolt және Chocofood сияқты платформалардың көпшілігі 
азық-түлік жеткізуге бағытталған. Қызметтің бұл түрі физикалық ұтқырлықты 
қажет етеді және көбінесе ерлерді тартады, бұл ерлердің ұқсас кәсіптердегі рөлі 
туралы дәстүрлі гендерлік стереотиптерге байланысты болуы мүмкін. Яндекс. 
Такси және InDriver сияқты такси қызметтерін ұсынатын платформалар, сондай-
ақ негізінен ерлер аудиториясына бағдарланған, өйткені Қазақстанда такси 
жүргізушісінің кәсібі тарихи түрде негізінен ер адам ретінде қабылданады. 
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Әйелдер бұл салаларда сирек кездеседі, бұл қауіпсіздік мәселелерімен де, 
әлеуметтік нормалармен де байланысты болуы мүмкін.

Сонымен қатар, Naimi, MegaMaster және Quick Work сияқты тұрмыстық 
қызметтерді ұсынатын платформалар әйелдердің қатысуына кең мүмкіндіктер 
береді. Бұл платформаларға білім беру, денсаулық сақтау және механикалық 
жұмыс сияқты бағыттар кіреді, бұл әйелдерге өздерінің дағдылары мен 
құзыреттері талап етілетін салаларда жұмыс табуға мүмкіндік береді. Дегенмен, 
мұнда да гендерлік алшақтық бар, әсіресе ерлер дәстүрлі түрде үстемдік ететін 
механика сияқты бағыттарда.

Салыстырмалы талдау көрсеткендей, әйелдердің Қазақстандағы цифрлық 
еңбек платформаларына қатысуы шектеулі болып қала береді. Ер адамдар 
логистикаға, жеткізілімге және механикалық жұмыстарға көбірек қатысса, 
әйелдер негізінен білім беру мен денсаулық сақтау салаларына назар аударады. 
Бұл теңгерімсіздік гиг-экономика шеңберінде белгілі бір кәсіптерге қол 
жеткізудегі гендерлік кедергілерді көрсетеді, бұл теңдікке қол жеткізуге кедергі 
келтіреді. Бұл кедергілерді жою үшін цифрлық жұмыспен қамту саласындағы 
әйелдерді қолдауға бағытталған арнайы бастамаларды, соның ішінде оқыту 
бағдарламаларын және олар дәстүрлі түрде аз ұсынылған кәсіптерде олардың 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету жөніндегі шараларды дамыту қажет.

Нәтижесінде, Қазақстандағы цифрлық платформалар жұмыспен қамтуға 
жаңа мүмкіндіктер жасаса да, олар қазіргі гендерлік теңсіздіктерді жаңғыртуда. 
Бұл мәселені шешу гендерлік алшақтықты азайтуға және ерлер мен әйелдердің 
гиг-экономикаға тең қатысуына жағдай жасауға бағытталған мақсатты 
мемлекеттік және корпоративтік саясатты талап етеді.

Қорытынды
Қазақстанның гиг-экономикасы жағдайындағы гендерлік теңдікке 

жүргізілген зерттеу осы құбылыстың қосарланған сипатын анықтады. 
Бір жағынан, платформалық жұмыспен қамту әйелдерге кәсіби қызметті 
отбасылық міндеттермен үйлестіруге мүмкіндік беретін балама жұмысқа 
орналасу мүмкіндіктерін ұсынады, бұл олардың экономикалық тәуелсіздігіне 
ықпал етеді. Екінші жағынан, құрылымдық кедергілер, соның ішінде гендерлік 
стереотиптер, табыстың төмен деңгейі, әлеуметтік кепілдіктердің болмауы және 
жоғары ақы төленетін гиг-экономика сегменттеріне тең емес қол жетімділік 
бар диспропорцияларды күшейтеді.

Деректерді талдау әйелдердің жеткізу, микротапсырмалар және онлайн 
қызметтер сияқты салаларда үстемдік ететінін көрсетті, мұнда жалақы ерлерге 
қарағанда 20-30% төмен. Сонымен қатар, олардың жоғары технологиялық 
бағыттарға қатысуы (IT, бағдарламалау) минималды болып қалады (шамамен 
10%), бұл мәдени стереотиптермен және білім беру ресурстарына қол 
жетімділіктің шектеулі болуымен байланысты. Гендерлік бейімділікті жиі 
қайталайтын цифрлық платформа алгоритмдері әйелдердің беделді міндеттерге 
қол жеткізуін шектеу және олардың рейтингтеріне әсер ету арқылы бұл 
динамиканы күшейтеді.
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Жағдайды жақсарту үшін заңнамалық бастамаларды, білім беру 
бағдарламаларын және корпоративтік әлеуметтік жауапкершілікті біріктіретін 
кешенді стратегия қажет. Біріншіден, ең төменгі жалақы кепілдіктеріне, 
әлеуметтік сақтандыруға және кемсітушіліктен қорғауға баса назар аудара 
отырып, гиг-экономиканы реттейтін құқықтық базаны кеңейту қажет. Гендерлік 
бейтараптық үшін міндетті алгоритмдік аудиттерді енгізу тапсырмаларды бөлу 
және өнімділікті бағалау кезінде біржақтылықты төмендетуі мүмкін.

Екіншіден, әсіресе IT, цифрлық маркетинг және жобаларды басқару 
салаларында әйелдерге бағытталған кәсіптік қайта даярлау бағдарламаларын 
дамыту өте маңызды. ХЕҰ және БҰҰ сияқты университеттермен және 
халықаралық ұйымдармен ынтымақтастық жергілікті нарықтың қажетті
ліктеріне бейімделген білім беру платформаларын құруға мүмкіндік береді.

Үшіншіден, гранттар, тәлімгерлік бағдарламалар мен квоталар арқылы 
гиг-экономиканың жоғары табысты сегменттеріне әйелдердің қатысуын 
ынталандыру қажет. Табысты жағдайлардың мысалдары, мысалы, пилоттық 
жобалар аясында it-фрилансердегі әйелдердің үлесін 25% - ға дейін арттыру 
мақсатты қолдаудың әлеуетін көрсетеді.

Ақырында, жұмыс берушілер, платформалар және жұмысшылардың 
өздері арасындағы гендерлік стереотиптер туралы хабардарлықты арттыру 
ұлттық стратегияның бір бөлігі болуы керек. Қоғамдық науқандар, білім беру 
семинарлары және платформалардың корпоративтік саясатына гендерлік 
күн тәртібін енгізу (мысалы, Glovo, Яндекс) гиг-экономикадағы рөлдерді 
қабылдауды өзгертуге қабілетті.

Бұл шараларды іске асыру гендерлік алшақтықты қысқартып қана қоймай, 
Қазақстанның жаһандық цифрлық еңбек нарығындағы бәсекеге қабілеттілігін 
арттырады. Әрі қарайғы зерттеулер саясаттың тиімділігін ұзақ мерзімді 
бақылауға, сондай-ақ цифрлық платформаларға қол жетімділік шектеулі болып 
қалатын ауылдық аумақтарды қоса алғанда, гиг экономикасының аймақтық 
ерекшеліктерін зерттеуге бағытталуы керек.
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